広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２２年８月２２日

各位

ＥＮＥＯＳ株式会社

和歌山メガソーラー発電所の建設開始について

当社（社長:齊藤 猛）は、和歌山県有田市において、メガソーラー発電所の建設を開始します

ので、お知らせいたします。

ＥＮＥＯＳグループは、 ２０４０年長期ビジョンにおいて自社排出分のカーボンニュートラル

の実現を掲げ、国内・海外において再生可能エネルギーを軸とした発電事業を積極的に展開して

おり、国内ではトップクラスの再生可能エネルギー発電容量を保有しています※１。加えて、分散

型電源を活用した次世代型エネルギー供給・地域サービスを成長事業と位置付け、自社リソース

を活用したエネルギーサービスの創出にも取り組んでおります。

本メガソーラー発電所は、当社和歌山製油所内の現在遊休地となっている敷地を利用するもの

であり、国内発電事業の強化に資するものです。

なお、本事業は、２０２２年１月２５日の当社ニュースリリース「当社石油製品の生産・供給体

制の再構築について」発表前から計画されていたものです。和歌山製油所エリアの今後の在り方

につきましては、別途、地元行政の皆様を交え議論しております。

当社は、今後も、再生可能エネルギーをはじめとした環境配慮型エネルギーの供給を積極的に

推進し、持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ：Sustainable Development Goals）の目標７「エネルギ

ーをみんなにそしてクリーンに」、目標１１「住み続けられるまちづくりを」および目標１３「気

候変動に具体的な対策を」につながる脱炭素・循環型社会の実現に貢献してまいります。

以 上

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

〈ＥＮＥＯＳ和歌山メガソーラー発電所の概要〉

※１：当社の国内再生可能エネルギー発電事業（ＪＲＥ持分容量含：２０２２年６月末時点）
     太陽光   ７５箇所 発電容量 ４８．６万ｋＷ
     陸上風力      ８箇所 発電容量  ８.６万ｋＷ
     バイオマス    ２箇所 発電容量  ９.１万ｋＷ

                   計 ６６．３万ｋＷ

所在地 和歌山県有田市

出力規模 約８．５ＭＷ

運転開始 ２０２３年８月予定